6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
Р Е Ш Е Н И Е

	от 28 декабря 2021 г.
	№ 157
	                        п. Эгвекинот

О бюджете городского округа Эгвекинот на 2022 год

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Чукотского автономного округа от 1 декабря 2021 г. № 67-ОЗ «Об окружном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Совет депутатов городского округа Эгвекинот
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Эгвекинот на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа Эгвекинот в сумме 1 793 946,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета городского округа Эгвекинот в сумме                1 765 946,9 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Эгвекинот на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, верхний предел долга городского округа Эгвекинот по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей.
4) профицит бюджета городского округа Эгвекинот в сумме 28 000,0 тыс. рублей.
2. Осуществлять отчисления в бюджет городского округа Эгвекинот от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, с учетом нормативов отчислений в местные бюджеты, установленных Законом Чукотского автономного округа от 25 ноября 2005 г. № 86-ОЗ «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных районов, городских округов Чукотского автономного округа от отдельных федеральных налогов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах в окружной бюджет».
3. Учесть в бюджете городского округа Эгвекинот на 2022 год поступления прогнозируемых доходов по классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему решению.
4. Утвердить в пределах общего объема доходов, установленного подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году в сумме 1 615 888,0 тыс. рублей:

1) объем дотаций из окружного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета городского округа Эгвекинот – 691 674,7 тыс. рублей;

2) объем субсидий на софинансирование расходных обязательств, возникших при   выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения (межбюджетные субсидии), из федерального и окружного бюджетов – 265 408,1 тыс. рублей, из них:

- на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности – 95 045,2 тыс. рублей;

- на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом – 3 265,3 тыс. рублей;

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 11 295,7 тыс. рублей;
- на поддержку отрасли культуры – 19 151,5 тыс. рублей;
- на обеспечение жителей округа социально значимыми продовольственными товарами – 50 000,0 тыс. рублей;
- на финансовую поддержку субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих деятельность в сельской местности – 8 793,1 тыс. рублей;
- на финансовую поддержку производства социально значимых видов хлеба -  11 703,0 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации – 5 197,5 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий по поддержке творчества обучающихся инженерной направленности – 200,0 тыс. рублей;

- на исполнение полномочий органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения – 2 210,0 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий по профессиональной ориентации лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях – 500,0 тыс. рублей;

- на проведение массовых физкультурных мероприятий среди различных категорий населения – 800,0 тыс. рублей;

- на приобретение оборудования и товарно-материальных ценностей для нужд муниципальных образовательных организаций – 1 000,0 тыс. рублей;

- на организацию и проведение юбилейных и праздничных мероприятий по сохранению и развитию культурного наследия народов Чукотского автономного округа – 1 000,0 тыс. рублей;
- на частичную компенсацию организациям ЖКХ затрат по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) техники и оборудования – 12 354,5 тыс. рублей;

- на обеспечение безопасности образовательных организаций – 995,8 тыс. рублей;

- на компенсацию затрат проезда к месту обучения и обратно обучающимся в общеобразовательных организациях в пределах Чукотского автономного округа – 450,0 тыс. рублей;
- на выполнение ремонтных работ в муниципальных образовательных организациях -  18 100,0 тыс. рублей;
- на выполнение ремонтных работ в муниципальных учреждениях культуры – 14 014,6 тыс. рублей;

- на выполнение ремонтных работ в муниципальных учреждениях спорта – 8 331,9 тыс. рублей;

- на поддержку кадетского движения в Чукотском автономном округе – 500,0 тыс. рублей;

- на поддержку детского и юношеского туризма – 500,0 тыс. рублей;

3) объем субвенций из федерального и окружного бюджетов на осуществление        органами местного самоуправления отдельных полномочий Российской Федерации и полномочий органов государственной власти Чукотского автономного округа – 632 946,7 тыс. рублей, в том числе:

- на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие    образовательные программы дошкольного образования -  311,5 тыс. рублей;

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений – 3 329,9 тыс. рублей;

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации – 33,7 тыс. рублей;

- на государственную регистрацию актов гражданского состояния – 1 997,0 тыс. рублей;

- на осуществление учета граждан в связи с переселением – 288,6 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности административной комиссии – 281,8 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних – 1 818,3 тыс. рублей;

- на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и    коммунальных услуг работникам образовательных учреждений – 5 415,6 тыс. рублей;

- на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и    коммунальных услуг работникам учреждений культуры – 1 296,0 тыс. рублей;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, входящих в Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ – 618 174,3 тыс. рублей;

4) объем иных межбюджетных трансфертов – 25 858,5 тыс. рублей, из них:

- на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций – 13 358,5 тыс. рублей;

- на создание модельных муниципальных библиотек – 5 000,0 тыс. рублей;
- на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа – 7 500,0 тыс. рублей.
5. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения:

1) распределение бюджетных ассигнований на 2022 год по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа Эгвекинот согласно приложению 2 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета городского округа Эгвекинот на       2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

3)  распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Эгвекинот и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета городского округа Эгвекинот на 2022 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

4) объем бюджетных ассигнований на осуществление переданных отдельных государственных полномочий Российской Федерации и полномочий органов государственной власти Чукотского автономного округа на 2022 год в сумме 632 946,7 тыс. рублей;
5) объем расходов на обслуживание муниципального долга городского округа Эгвекинот на 2022 год в сумме 28,0 тыс. рублей;

6) объем дорожного фонда городского округа Эгвекинот на 2022 год в сумме 5 145,8 тыс. рублей;
7) объем резервного фонда Администрации городского округа Эгвекинот на непредвиденные расходы в сумме 11 411,2 тыс. рублей.
6. Установить, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в порядке, установленном Администрацией городского округа Эгвекинот.

7. Установить, что казенные учреждения, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств и (или) получателями бюджетных средств, полномочиями по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам наделяются Администрацией городского округа Эгвекинот.

8. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований городского округа Эгвекинот на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению.
9. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Эгвекинот согласно приложению 6 к настоящему решению.
Предусмотреть в бюджете городского округа Эгвекинот на 2022 год погашение бюджетных кредитов в размере 28 000,0 тыс. рублей для частичного покрытия дефицита бюджета.
10. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет городского округа Эгвекинот согласно приложению 7 к настоящему решению.
11. Установить, что органы местного самоуправления городского округа Эгвекинот и муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета городского округа Эгвекинот, при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств на 2022 год вправе предусматривать авансовые платежи:
- в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа Эгвекинот, - по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации, включающей проверку достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и результатов инженерных изысканий, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, об оказании гостиничных услуг по месту командирования, об осуществлении грузовых перевозок авиационным и железнодорожным транспортом, о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение, о проведении мероприятий по тушению пожаров, аренды индивидуального сейфа (банковской ячейки), по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
- в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа Эгвекинот, - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
12. Предоставить муниципальную преференцию хозяйствующим субъектам в целях обеспечения жизнедеятельности населения городского округа Эгвекинот, в том числе:

1) Обществу с ограниченной ответственностью «Залив Креста» в виде передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование для хранения продовольствия по обеспечению населения городского округа Эгвекинот социально значимыми продуктами питания:

а) складских помещений п. Эгвекинот по ул. Комсомольской, д.7, в том числе:

- помещение № 5 площадью 31,8 кв. метра;

- помещение № 6 площадью 49,3 кв. метра;

- помещение № 7 площадью 50,7 кв. метра;

- помещение № 8 площадью 31,2 кв. метра;

б) помещение склада общей площадью 201,5 кв.м. в п. Эгвекинот, на 2-м километре автодороги п. Эгвекинот – п. Мыс Шмидта;
2) Обществу с ограниченной ответственностью «Хлебный Дар» в виде передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества (магазинов - пекарен и складских помещений, расположенных в национальных селах) для обеспечения населения социально-значимыми видами хлеба:

а) с. Конергино, помещение магазина-пекарни - ул. Ленина, д.12/1, общей площадью     78,8 кв. метра, помещение склада – ул. Чукотская, д.15, площадью 97,6 кв. метра;

б) с. Ванкарем, помещение склада – 194,2 кв. метра;

3) Муниципальному унитарному предприятию «Сельскохозяйственное предприятие «Амгуэма» в целях переработки мяса оленя и производства сельскохозяйственной продукции в виде передачи в безвозмездное пользование недвижимого муниципального имущества:

а) цех переработки мяса сменной мощности 10 тонн в с. Амгуэма Иультинского района Чукотского автономного округа, назначение: нежилое, производственное, мясной промышленности, 1-этажный, общая площадь 805,2 кв. метра, инв. № 000000718, литера А, адрес объекта: Чукотский автономный округ, Иультинский район, с. Амгуэма,                       пер. Восточный, д.2/2, стоимостью 51 500 000,00 (пятьдесят один миллион пятьсот тысяч) рублей 00 копеек;

4) Непубличному акционерному обществу «Чукотская торговая компания» для осуществления хранения и реализации нефтепродуктов в виде передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества, расположенного в п. Мыс Шмидта:

- резервуары №№ 2-4, 8, 10, 12-19, объёмом 1000 м3 каждый;

- резервуары №№ 1Р – 15Р, объёмом 1000 м3 каждый;

- резервуар №1, объёмом 5000 м3;

- резервуар № 9, объёмом 100 м3;

- резервуары №№ 5-7, объёмом 700 м3 каждый;

- ЛЭП, кабель ВВГ 4х3,5 мм2 на металлических опорах, для освещения территории склада ГСМ, общей протяженностью 903 м;
- трубопровод (авиатопливо), общей протяженностью 235,8 м;

- трубопровод (бензин), общей протяженностью 220 м;

- трубопровод (дизельное топливо), общей протяженностью 1955 м;

- эстакада склада ГСМ, общей площадью 270,3 м2;

- гараж, общей площадью 1506,4 м2;

- материальный склад, общей площадью 1523,5 м2;

- административное здание, общей площадью 71,4 м2;

5) Обществу с ограниченной ответственностью «Залив Креста» в форме предоставления субсидии на обеспечение жителей городского округа Эгвекинот социально значимыми продовольственными товарами в сумме 25 025,1 тыс. рублей в порядке, определяемом Администрацией городского округа Эгвекинот;

6) Муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства «Иультинское» в форме предоставления субсидий и в порядке, определяемом Администрацией городского округа Эгвекинот:

- на возмещение затрат, связанных с содержанием пожарных автомобилей, помещений для стоянки пожарных автомобилей в селах Амгуэма, Конергино, Рыркайпий, в сумме 1 500,0 тыс. рублей;
- на возмещение недополученных доходов, связанных с предоставлением населению услуг по реализации твердого печного топлива по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек, на территории городского округа Эгвекинот, в сумме 9 418,4 тыс. рублей;

- на частичную компенсацию Муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства «Иультинское» затрат по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) техники и оборудования, в сумме 12 366,9 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение затрат, связанных с приобретением техники и оборудования, в целях обновления и укрепления материально-технической базы объектов водоснабжения и водоотведения – 2 212,3 тыс. рублей;

7) Обществу с ограниченной ответственностью «Иультинское дорожное ремонтно-строительное предприятие» в форме предоставления субсидий и в порядке, определяемом Администрацией городского округа Эгвекинот на финансовое обеспечение затрат по оплате лизинговых платежей по договору финансовой аренды (лизинга) дорожной техники, в сумме 9 615,3 тыс. рублей.

13. Установить в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, что основанием для внесения в 2022 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Эгвекинот является распределение зарезервированных в составе утвержденных подпунктом 2 пункта 1 настоящего решения:

1) бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2022 год по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, в том числе:

1.1) на непредвиденные расходы за счет средств резервного фонда Администрации городского округа Эгвекинот в объеме до 11 411,2 тыс. рублей;
1.2) на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа в соответствии с Положением о некоторых гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета городского округа Эгвекинот, утвержденным Решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 27 апреля 2017 г. № 316, в объеме 2 178,0 тыс. рублей;
2) бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2022 год по подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» раздела «Национальная экономика» классификации расходов бюджетов, на выполнение условий софинансирования по целевым межбюджетным трансфертам при участии в реализации мероприятий государственных программ Чукотского автономного округа в объеме 200,0 тыс. рублей.
14. Установить, что Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований, указанных в пункте 13 настоящего решения, определяется Администрацией городского округа Эгвекинот.

15. Настоящее решение подлежит опубликованию и вступает в силу с 1 января         2022 года.
16. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот Шаповалову Н.С.
	Глава
городского округа Эгвекинот

Р.В. Коркишко
	Председатель Совета депутатов

                городского округа Эгвекинот

    Н.С. Шаповалова